МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

от «28» _сентября  2021 г.                                                                      № 595

Об утверждении Плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Краснояружского района,

на 2021-2022 учебный год

В рамках реализации национального проекта «Образование» и

организации мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Краснояружского района

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Краснояружского района, на 2021-2022 учебный год

(Приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Онежко И.Г.

Начальник МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области»                                                                    Е.Головенко

Приложение 1

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Краснояружского района

на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Мероприятия Исполнители и соисполнители Сроки

1.  Провести совещание руководителей

«Деятельность общеобразовательных учреждений

Краснояружского района по формированию и

оценке грамотности обучающихся»

МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района»

До 30 сентября 2021 г.

2.  Организовать работу общеобразовательных

организаций Краснояружского района по

внедрению в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии

образования»

МУ «Управление образования

администрации Краснояружского

района», общеобразовательные

организации

До 1 октября 2021 г.

3.  Принять участие в методических совещаниях по

вопросу формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района»

Еженедельно

4.  Организовать методическую поддержку учителей

и образовательных организаций

МУ «Управление образования

администрации Краснояружского

района», общеобразовательные

Организации, Краснояружский ММЦ (по

согласованию)

Постоянно

5.  Организовать информационно-просветительскую МУ «Управление образования Постоянно

работу с родителями, представителями средств

массовой информации, общественностью по

вопросам функциональной грамотности

администрации Краснояружского

района», общеобразовательные

организации

6.  Сформировать базы данных обучающихся 8-9

классов 2021-2022 учебного года по шести

направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное

мышление)

МУ «Управление образования

администрации Краснояружского

района», общеобразовательные

организации

До 01 октября 2021 г.

7.  Сформировать базы данных учителей,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов 2021-2022

учебного года, по шести направлениям

(читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

МУ «Управление образования

администрации Краснояружского

района», общеобразовательные

организации

До 01 октября 2021 г.

8.  Обеспечить прохождение курсов повышения

квалификации по вопросам функциональной

грамотности учителями

МУ «Управление образования

администрации Краснояружского

района», общеобразовательные

организации

До 01

 ноября

2021 г.

9.  Провести семинар «Формирование

функциональной грамотности в начальной

школе»

МУ «Управление образования

администрации Краснояружского

района», МОУ «Краснояружская СОШ

№2»

До 30 декабря

2021 г.

10.  Провести промежуточный мониторинг

реализации муниципального плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности

общеобразовательных  организаций, на 2021/2022

учебный год

МУ «Управление образования

администрации Краснояружского

района», общеобразовательные

организации

До 30 декабря

2021 г.

11.  Провести семинар-практикум «Формирование МУ «Управление образования До 30 марта2022 г.

естественнонаучной и математической

грамотности обучающихся 5-8 классов»

администрации Краснояружского

района», МОУ «Вязовская СОШ»

12.  Провести совещание руководителей «О

выполнении Плана мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Краснояружского района в 2021-2022 учебном

году»

МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района»

До 1 июня 2022 г.